1.   [image: ]
1. РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
1. ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
1. ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
1. СОВЕТ МУГРЕЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Третьего созыва
1.
1. Р Е Ш Е Н И Е
1.
1. от  11 ноября  2021 года № 36
1.
1.        с. Мугреево-Никольское
1.
О внесении изменений в Решение Совета Ммугреево-Никольского
сельского поселения от 24.08.2018 № 25 «Об утверждении Правил благоустройства
и содержания территории Мугреево-Никольского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», принимая во внимание Протест прокуратуры Южского района от 01.09.2021 № 02-34, Совет Мугреево-Никольского сельского поселения р е ш и л:
1. Внести в Решение Совета Мугреево-Никольского сельского поселения от 24.08.2018 № 25 «Об утверждении Правил благоустройстваи содержания территории Мугреево-Никольского сельского поселения» следующие изменения:
1.1. Раздел 12.«Особые требования к доступности городской среды», изложить в следующей редакции:
«12.1. Основу доступной для маломобильных групп населения среды жизнедеятельности должен составлять безбарьерный каркас территории реконструируемой застройки, обеспечивающий создание инвалидам условий для самостоятельного осуществления основных жизненных процессов: культурно-бытовых потребностей, передвижения с трудовыми и культурно-бытовыми целями, отдыха, занятия спортом и т.д.
12.2. При создании доступной для маломобильных групп населения, включая инвалидов, среды жизнедеятельности на территории Мугреево-Никольского сельского поселения необходимо обеспечивать возможность беспрепятственного передвижения:
- для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата и маломобильных групп населения с помощью трости, костылей, кресла-коляски, собаки-проводника, а также с использованием транспортных средств (индивидуальных, специализированных или общественных);
- для инвалидов с нарушением зрения и слуха с использованием информационных сигнальных устройств, и средств связи, доступных для инвалидов.
12.3. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания предусматривается доступность среды населенных пунктов для пожилых лиц и лиц с ограниченными возможностями, оснащение этих объектов элементами и техническими средствами, способствующими передвижению престарелых и лиц с ограниченными возможностями.
12.4. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению пожилых лиц и лиц с ограниченными возможностями, осуществляются при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией.».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.
4. Обнародовать настоящее Решение в соответствии с Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения.

Глава Мугреево-Никольского                          Председатель Совета
сельского  поселения                                          Мугреево-Никольского
                                                                                сельского поселения

_____________М.Г.Скурлакова                 ____________П.П.Баркарь

image1.wmf